Prefeitura de 3

_______________________________________

Fortaleza

OFICIO GS n°. 3O /2019

limo. Sr.

SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS

Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Senhor Secretário,

Fortaleza, J& denovembrode2019

DIÁRIO OFICII
MUNlCip'fl Dr

18 NOV 2019

SECETARA MtlNtCIPAL DO GOVERNO

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos que seja publicado no Diário

Oficial do Município - DOM, o documento que segue:

. Extrato da ARP 19/2019, destinados ao registro de preços para

futuras e eventuais contratações de pessoas jurídicas para a prestação

de serviços de transporte terrestre de passageiros para os servidores.

empregados e colaboradores, da Prefeitura Municipal de Fortaleza - PMF,

por meio de táxi e por demanda, devendo ser disponibilizado pela

contratada solução tecnológica que possibilite a operação e a gestão das

solicitações das corridas, através de aplicação web e aplicativo mobile,

conforme quantitativo, requisitos e funcionalidades especificadas nc

Anexo A - Termo de Referência deste Edital, para o período de 12 meses.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima e apreço.

Cordialmente,

Philipe Theoph lo Not ingham
SECRETARIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTAO

Dese'b3rdorMcreIra 275 • Dconis;o Torres CEP 60 170-002

FrtaIs:a f:era Ersi

D!AR!O CiíCt
MUNPC,r'( Dr

EXTRATO DAARPN° 19/2019 1 1 b NOV 2019
PEN°369/2019 I

DO GJEP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° I

Púeiiia I de 2

> Prefeitura de

I, Fortaleza
.25 Sc' 'cli £jlu icuí Uc>

Plariejornec,to, Orçamento C, GemIam

9

Aos 30 dias do mês de outubro de 2019, na sede da Secretaria Municipal do Planejamento,

Orçamento e Gestão - SEPOG foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, conforme

deliberação da Ata do Pregão Eletrônico n° 369/2019 do respectivo resultado homologado.

publicado no Diário Oficial do Município em 17/10/2019. às fls. 376, do Processo n°.

P806813/2019, que vai assinada pelo titular da Secretaria Municipal do Planejamento. Orçamento e

Gestão - SEPOG, órgão gerenciador do Registro de Preços, pela Presidente da Central de

Licitações da Prefeitura de Fortaleza e pelo representante legal do detentor do registro de preços,

todos qualificados e relacionados ao final, a qual será regida pelas cláusulas e condições seguintes:
I - CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento fundamenta-se: I

No Pregão Eletrônico n°369/2019; II Nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 2002. Lei

Municipal n° 10.350 na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar
n° 147 de 07 de agosto de 2014, nos Decretos Municipais n° 11.251 de 10.09.2002, 12.255 de

06/09/2007, n° 13.512, de 30/12/2014, publicado D.O M de 30/12/2014 e do Decreto Federal no

7.892 de 23/01/2013 publicado no D.O.U de 24/01/2013, e subsidiariamente a Lei Federal n°. 8.666,

de 21 de junho de 1993. com suas alterações e do disposto no presente edital e seus anexos II.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE PESSOAS JURíDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE TERRESTRE DE PASSAGEIROS PARA OS SERVIDORES, EMPREGADOS E

COLABORADORES, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - PMF, POR MEIO DE TÁXI

E POR DEMANDA, DEVENDO SER DISPONIBILIZADO PELA CONTRATADA SOLUÇÃO
TECNOLÓGICA QUE POSSIBILITE A OPERAÇÃO E A GESTÃO DAS SOLICITAÇÕES DAS

CORRIDAS, ATRAVÉS DE APLICAÇÃO WEB E APLICATIVO MOBILE, CONFORME

QUANTITATIVO, REQUISITOS E FUNCIONALIDADES ESPECIFICADAS NO ANEXO A -

TERMO DE REFERÊNCIA DESTE EDITAL, PARA O PERÍODO DE 12 MESES, PREGÃO

ELETRONICO N° 369/2019 que passa a fazer parte desta Ata, que passa a fazer parte desta Ata,

juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro

lugar e será incluído, na respectiva ata, o registro dos licitantes que aceitarem cotar o produto com

preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, conforme consta

nos autos do Processo n° P806813/2019. Subcláusula Primeira - A Ata de Registro de Preços
uma vez lavrada e assinada, não obriga a Administração a firmar as contratações que dela poderão

advir, ficando-lhe facultada a utilização de procedimento de licitação, respeitados os dispositivos da

Lei Federal 8.666/1993, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie.
sendo assegurada ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições
Subcláusula Segunda - Este instrumento será assinado pelo titular da Secretaria do

Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG, ou, por delegação, por seu substituto legal, pela
Presidente da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza- CLFOR e pelo representante do

fornecedor legalmente credenciado e identificado Subcláusula Terceira - A SECRETARIA

MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTAO - SEPOG providenciará a

publicação do extrato da Ata do Registro de Preços no Diário Oficial do Município e através de meio

eletrônico. III. CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A

presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 1 2 (doze) meses, contados a partir
da data da sua publicação IV. CLAUSULA QUARTA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: Caberá a SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E GESTÃO -

SEPOG o gerenciamento deste instrumento, no seu aspecto operacional e nas questões legais. em

conformidade com as normas do Decreto Municipal n° 12.255/07. publicado no D O.M de

25/09/2007. V - DETENTORA DE RESGISTRO DEPREÇO: EMPRESA VENCEDORA DO LOTE

UNICO: RADIO TAXI CAPITAL FORTALEZA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n 63 303.267/0001-

78. tendo como valor global da empresa, a importância de R$ 2.249.719,68 (dois milhões,

duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos). VI -

Av Desembargador Moreira, 2875 • Dionisio Torres• )UBUQU -SE NO D.Oi

'

Brasil

Página 2 dc 2

EXTRATO DAARPN° 1912019 (Th Prefeitura de

Fortaleza
JiIL JJ i.

-

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO: 16.1 Fica eleito o foro do Município de Fortaleza do

Estado do Ceará. para conhecer das questões relacionadas com a presente Ata que não possam

ser resolvidas pelos meios administrativos. 16.2. Assinam esta Ata, os signatários relacionados e

qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas

cláusulas e condições Signatários ORGAO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS: Philipe Theophilo Nottingham! Secretário Municipal do Planejamento, Orçamento e

Gestão, CENTRAL DE LICITAÇOES DO MUNICIPIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Geovânia Sabino Machado! Presidente da Central de Licitações do Município: DETENTOR DO

REGISTRO DE PREÇOS: Luiz Carlos Bandeira de Mello/ RÁDIO TAXI CAPITAL FORTALEZA

LTDA-EPP

Coor nador Jurídico

OAB/CE n° 17.404

Coordenadoria Jurídica - COJUR/SEPOG

PUBLIQUE-SE NO O.OJI

Samuel A to lo Silva Dias
Secretario uric de Governe

Av. Desembargador Moreira, 2875. Dionisio Torres•

CEP 60 170-002

Fortaleza, Ceará. Brasil